Протокол
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при администрации Тайшетского района

г. Тайшет, ул. Мира, 4а 22 июля 2025 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:
Ефимова Е.В. -  заместитель мэра Тайшетского района по финансово - экономическим вопросам,
председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации
Тайшетского района (далее Совет).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Климанова Н.В. - начальник Управления экономики и промышленной политики администрации
Тайшетского района, заместитель председателя Совета,
Абрамова И.Л. - главный специалист отдела потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района,
секретарь Совета,
Абрамчик Н.В. - начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства Управления
экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района,
Гореликова Л.П. -  генеральный директор ООО «Труд»,
Дудченко Л.В. -  индивидуальный предприниматель,
Ильичев Р.А. - индивидуальный предприниматель,
Глушнева И.В. -  начальник отдела имущественных отношений Комитета по управлению
муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района,
Конькова М.В. -  начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского района,
Миронова Т.О. -  заместитель начальника отдела оказания услуг в сфере занятости
работодателям Тайшетского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области»,
Симутина Н.В. -  индивидуальный предприниматель,
Багрий А.А. -  заместитель начальника отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской
области в Тайшетском и Чунских районах,
Митасова Н.М. -  Руководитель ООО «ТайшетРесурс»,
Кабак А.В. -  заместитель начальника отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной
ИФНС России № 6 по Иркутской области.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Кузин А.С. -  мэр Тайшетского района,
Дикусарова Н.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области,
Григорьева Н.В. -  старший государственный налоговый инспектор отдела оперативного
контроля Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области,
Маркина А.А. -  инженер 1 категории, руководитель группы реализации электроэнергии
Тайшетского отделения ООО «ИркутскЭнергоСбыт»,
Кудрявцева Л.А. -  руководитель Тайшетского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской
области»,
Карнаухова Н.Ю. -  индивидуальный предприниматель,
Точарина А.В. -  продавец магазина «Престиж» ИП Божок А.Л.,

Пирогов В.Н. -  директор ООО «Парус»,
Соловьева Ю.В. - индивидуальный предприниматель,
Киннунен Е.А. - индивидуальный предприниматель,
Воронина Л.Р. - индивидуальный предприниматель,
Подковина Т.В. - индивидуальный предприниматель,
Матонина Т.В. -  продавец магазина «Ромашка» ИП Аверьянова Н.В.,
Михаличенко С.В. - продавец магазина «Ромашка» ИП Аверьянова Н.В.,
Савина М.А. - индивидуальный предприниматель,
Лопаткина О.В. -  продавец магазина «Удача» ИП Картвелишвили,
Кройтор Е.В. - продавец магазина «Удача» ИП Картвелишвили,
Холод Ю.М. - индивидуальный предприниматель,
Лупекина Г.Л - индивидуальный предприниматель,
Матюшина А.В. - индивидуальный предприниматель,
Горинская Е.С. -  заведующая магазином «Аленушка» ИП Терентьева,
Воскова Т.Е. - индивидуальный предприниматель.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА:
1. Вступительное слово.

Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим вопросам,
председатель Совета.

2. Награждение работников сферы торговли, в связи с празднованием профессионального
праздника -  Дня работников торговли.
Кузин А.С. -  мэр Тайшетского района.
Дикусарова Н.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области.

3. Об оказании спонсорской помощи участникам СВО, обратившимся в администрацию
Тайшетского района.
Абрамчик Наталья Викторовна -  начальник отдела потребительского рынка и
предпринимательства Управления экономики и промышленной политики администрации
Тайшетского района.

4. О проведении конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для
получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской
области.
Климанова Н.В. - начальник Управления экономики и промышленной политики администрации
Тайшетского района, заместитель председателя Совета.

5. Государственная поддержка работодателей при трудоустройстве отдельных категорий
граждан в 2025 году.
Кудрявцева Л.А. -  руководитель Тайшетского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской
области».

6. Реализация имущественной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства на территории МО "Тайшетский район" с учетом городских и сельских
поселений.
Глушнева И.В. -  начальник отдела имущественных отношений Комитета по управлению
муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района.

7. Личные кабинеты налогоплательщика. Изменения по НДФЛ с 1 января 2025 года.
Кабак Альбина Владимировна -  заместитель начальника отдела работы с налогоплательщиками
Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

8. О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской
Федерации в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ.
Григорьева Н.В. -  старший государственный налоговый инспектор отдела оперативного
контроля Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

9. Формирование коммерческой цены на электрическую и тепловую энергию в г.Тайшете
и Тайшетском районе. Тарифы на электрическую и тепловую энергию для юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей в г.Тайшете и Тайшетском районе.
Маркина Анжелика Александровна - инженер 1 категории, руководитель группы реализации
электроэнергии Тайшетского отделения ООО «ИркутскЭнергоСбыт».

10. Рассмотрение заявления ИП Карнауховой Натальи Юрьевны на включение в состав
Совета.
Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим вопросам,
председатель Совета.

11. Резюме.
Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим вопросам,
председатель Совета.

СЛУШАЛИ:
По вопросу 1.
Выступила: Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-
экономическим вопросам, председатель Совета.

Озвучила повестку заседания Совета.
Решили: утвердить повестку заседания Совета.

По вопросу 2.
Выступили: Кузин А.С. -  мэр Тайшетского района, Дикусарова Н.И. -  депутат
Законодательного Собрания Иркутской области.

Проведено награждение работников сферы торговли, в связи с празднованием
профессионального праздника -  Дня работников торговли. Вручены почетные грамоты и
благодарственные письма мэра Тайшетского района. Выражены слова благодарности в адрес
предпринимателей и работников сферы торговли.

По вопросу 3.
Выступила: Абрамчик Н.В. - начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района.

Членам Совета доведена информация об оказании спонсорской помощи участникам СВО,
обратившимся в администрацию Тайшетского района.

Администрацией Тайшетского района на постоянной основе осуществляется поддержка
участников СВО. Благотворительные марафоны были проведены в 2023 и 2024 году, в рамках
марафона было собранно более 2 669 тысяч рублей.

В настоящее время в администрацию поступили обращения от военнослужащих:
1. на приобретение страйкбольных приводов (типа автомат) в количестве 8 штук на сумму 120
тыс.руб.;
2. на приобретение средств электронной борьбы РЭБ «Ромашка»-6, стоимостью 82 тыс.руб.;
3. на ремонт автомобиля с повышенной проходимостью (УАЗ Нива) стоимостью более 1
млн.рублей.

Решили: рекомендовать предпринимателям и всем неравнодушным гражданам проявить
гражданскую позицию и оказать помощь участникам СВО.

По вопросу 4.
Выступила: Климанова Н.В. - начальник Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, заместитель председателя Совета.

Освещена информация о проведении конкурсного отбора инициативных проектов,
выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из
бюджета Иркутской области.

На территории Иркутской области по инициативе депутатов Законодательного собрания -
членов фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 2022 году принят Закон Иркутской области «Об
инициативных проектах жителей». За три года победителями конкурсного отбора стал 41
инициативный проект. В рамках инициативного бюджетирования за период 2022 -  2025 годы на
территорию Тайшетского района привлечено 95,7 млн рублей.

В 2025 году на территории Тайшетского района реализуются 15 инициативных проектов.
Докладчик рассказала слушателям кто является инициатором проекта, о приоритетных
направлениях, о предъявляемых требованиях к проекту.
Решили: информацию принять к сведению.

По вопросу 5.
Выступила: Кудрявцева Л.А. -  руководитель Тайшетского филиала ОГКУ «Кадровый центр
Иркутской области».

Рассказала о государственной поддержке работодателей при трудоустройстве отдельных
категорий граждан в 2025 году:

-  о субсидии на создание (оборудование) рабочих мест для трудоустройства инвалидов;
-  о субсидии на государственную поддержку стимулирования найма отдельных категорий

граждан в 2025 году;
-  о субсидии на государственную поддержку трудоустройства работников из другой

местности или других территорий в 2025 году.

Решили: информацию принять к сведению.

По вопросу 6.
Выступил: Глушнева И.В. -  начальник отдела имущественных отношений Комитета по
управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района.

Постановлением администрации Тайшетского района от 24 января 2022 года № 47 (в
редакции постановлений администрации Тайшетского района от 26 августа 2022 года № 686, от
21 февраля 2023 года № 103. От 27 февраля 2025 года № 107) утвержден Перечень
муниципального имущества муниципального образования "Тайшетский район" свободный от
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права . оперативного
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)",
в целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (далее -  Перечень).

В Перечень муниципального имущества включено 7 объектов недвижимого имущества,
из которых 4 объекта, в настоящее время, находятся в пользовании на долгосрочной основе у
субъектов малого и среднего предпринимательства. Перечень размещен на официальном сайте
администрации Тайшетского района в разделе «Имущественная поддержка».

Распоряжением Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству,
архитектуре и жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского района от 17
марта 2021 года № 17 создана рабочая группа по вопросу оказания имущественной поддержки
СМСП на территории муниципального образования "Тайшетский район".

Перечень утвержден в семи муниципальных образованиях Тайшетского района.
Решили: информацию принять к сведению.

По вопросу 7.
Выступила: Кабак Альбина Владимировна -  заместитель начальника отдела работы с
налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

Личные кабинеты налогоплательщиков - это информационные ресурсы, которые
размещены на официальном сайте ФНС России www.nalog.gov.ru и могут использоваться, в
частности, для получения налогоплательщиками документов от налогового органа, а также для
передачи в налоговый орган документов (информации), сведений в электронной форме.

Членам Совета и приглашенным была представлена информация о нововведениях в
личных кабинетах налогоплательщиков, как получить доступ к личному кабинету физического
лица и юридического лица, об информировании о задолженности путем получения СМС-
сообщений (согласие на информирование).

Об изменениях в налоговом законодательстве с 01.01.2025 г. По НДФЛ.
Решили: информацию принять к сведению.

По вопросу 8.
Выступила: Григорьева Н.В. -  старший государственный налоговый инспектор отдела
оперативного контроля Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской области.

Проинформировала членов Совета и приглашенных о применении контрольно-кассовой
техники (далее -  ККТ) при осуществлении расчетов в Российской Федерации в соответствии с
Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ.

ККТ, включенная в реестр контрольно-кассовой техники, применяется на территории
Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными
предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных
настоящим Федеральным законом.

За нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники
предусмотрена административная ответственность.
Выступила:
Симутина Н.В. -  По кассе не прошел платеж и мне с налоговой пришло информационное письмо
о нарушении, надо ли мне подготовить ответ?
Григорьева Н.В. -  Письмо информационное, отвечать не надо, нарушение исправить.
Решили: информацию принять к сведению.

По вопросу 9.
Выступила: Маркина Анжелика Александровна - инженер 1 категории, руководитель группы
реализации электроэнергии Тайшетского отделения ООО «ИркутскЭнергоСбыт».

http://www.nalog.gov.ru

Цена на электрическую энергию является нерегулируемой, гарантирующий поставщик
ежемесячно рассчитывает предельный уровень нерегулируемых цен и в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 21.01.2004 № 24 «Об утверждении стандартов раскрытия
информации субъектами оптового и розничных рынков электрической энергии» публикует на
своем официальном сайте www.sbyt.irkutskenergo.ru в разделе «Раскрытие информации».

ООО «Иркутскэнергосбыт» формирует цены на электрическую энергию в строгом
соответствии с действующим законодательством, а именно с Постановлением Правительства РФ
от 29.12.2011 №1179 «Об определении и применении гарантирующими поставщиками
нерегулируемых цен на электрическую энергию (мощность)».
Выступила:
Дудченко J1.B. -  В дальнейшем будет рост тарифа на электрическую энергию?
Маркина А.А. -  Такого прогноза у нас нет. Хочется отметить, что тариф на электрическую
энергию в Иркутской области самый низкий.
Решили: информацию принять к сведению.

По вопросу 10.
Выступила: Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-
экономическим вопросам, председатель Совета.

Представила членам Совета для рассмотрения заявление ИП Карнауховой Натальи
Юрьевны на включение в состав Совета.
Выступила:
Кабак А.В. -  Где вы осуществляете деятельность?
Карнаухова Н.Ю. -  Деятельность осуществляю в г. Тайшете и г. Владивостоке. Основной вид
деятельности - это «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания».
Решили: утвердить кандидатуру ИП Карнауховой Натальи Юрьевны на включение в состав
Совета единогласно.

Заместитель мэра Тайшетского района л

по финансово -  экономическим вопросам,
председатель Совета Ефимова Е.В.

Главный специалист отдела
потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной п -----------
администрации Тайшетского района,
секретарь Совета Абрамова И.Л.

http://www.sbyt.irkutskenergo.ru